
COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 
 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 E DELLA RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA. 

 
 
 L’anno duemiladiciotto addì dodici del mese di aprile alle ore 12.00 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
CAVALLINI DANIELA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
DESSILANI ALDO PIETRO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
- 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 

 
 
 
 



G.C. n. 18 del 12/04/2018 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
- che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  
- ai sensi dell’art. 3 del sopracitato D.lgs 118/2011 le Amministrazioni Pubbliche devono adeguare 
la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;  
 
RILEVATO che, ai sensi del principio contabile della programmazione, il sistema di bilancio 
dell’Ente si conclude con l’approvazione del Rendiconto della Gestione entro il 30 aprile 
dell’esercizio successivo;  
 
DATO ATTO che, in applicazione della normativa e dei principi contabili introdotti con 
l’armonizzazione dei sistemi contabili sopra richiamata, con delibera G.C. n. 17 del 22/03/2018, si 
è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi derivanti dalla gestione degli anni 
precedenti e si è dato atto delle relative risultanze da inserire nel conto del bilancio ai sensi dell’art. 
228 – terzo comma del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTO l’art. 151 del D.lgs 267 del 18/08/2000, commi 6 e 7;  
 
VISTO il paragrafo 9.1 “L’avvio della contabilità economico-patrimoniale da parte degli enti locali” 
dell’allegato 4/3 al D.Lgs nr. 118/2011;  
 
DATO ATTO che, ai fini dell’approvazione del rendiconto 2017, la prima attività richiesta per 
l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 
31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l’articolazione prevista 
dallo stato patrimoniale allegato al D. Lgs. 118/2011;  
 
DATO ATTO inoltre che si è proceduto all’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del 
passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo 
stato patrimoniale riclassificato;  
 
VISTI gli schemi dei documenti di Contabilità Economico Patrimoniale relativi al Rendiconto della 
gestione 2017; 
 
VISTO l’art. 230 del D.lgs 267/2000, in particolare, il comma 4 recante criteri di valutazione del 
patrimonio; 
 
PRESO ATTO che lo schema è accompagnato da apposita relazione della Giunta Comunale così 
come previsto dall’art. 231 del D.lgs 267/2000 allegata al presente provvedimento;  
 
PRESA visione delle risultanze in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  
 
VISTI: 

─ l’art. 230 del D.lgs 267/2000, in particolare, il comma 4 recante criteri di valutazione del 
patrimonio;  

 



─ che nel corso dell’esercizio 2017, l’Ente ha tenuto aggiornato l’inventario comunale e ha 
definito la valorizzazione dei beni patrimoniali al 31/12/2017;  

─ il Conto del Tesoriere 2017 reso dallo stesso ai sensi dell’art. 226 del D.lgs 267/2000;  
─ lo schema del Rendiconto della gestione 2017, dalle cui risultanze emerge un risultato di 

amministrazione al 31/12/2017 di € 265.643,91;  
─ il D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;  
─ l’art 48 del citato TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267  

 
PROPONE 

 
 

1. Di approvare lo schema del Rendiconto di Gestione 2017 (allegato A- A1- A2-A3) e di sottoporlo 
all’esame del Revisore  e del Consiglio Comunale secondo quanto disposto dall’art 227, comma 2, 
del D.Lgs 267/2000;  
 
2. Di approvare la relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione (allegato B) facente parte 
integrante del presente atto deliberativo;  
 
3. Di approvare gli schemi di documenti di Contabilità Economico Patrimoniale del Rendiconto di 
gestione 2017 (allegato C “Conto economico, Stato Patrimoniale, Costi per Missioni e 
Programmi”);  
 
4. Di disporre che lo schema del Rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 
componenti dell’Organo Consigliare, come stabilito dal Regolamento di Contabilità;  
 
5. Di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di 
Revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza ; 
 
6. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
e contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 12/04/2018 ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 12/04/2018 

 
  Il Responsabile Servizio Finanziario 

Franca Volpi Spagnolini 
 FIRMATO 

_____________________________________________________________ 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Ennio Prolo                             f.to dott. Francesco Lella 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 16/04/2018 

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                  f.to           dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to            dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 16/04/2018 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to          dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
 
 


